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El Vicerrectorado de Calidad de la Universidad Complutense de Madrid ha procedido a elaborar el Informe
de la Memoria de Seguimiento del curso 2021-22 del titulo arriba indicado. La Memoria de Seguimiento
ha sido aprobada y remitida por la Junta del Centro, de acuerdo con la Guia de la Memoria Anual de
Seguimiento del Programa de Doctorado de la UCM, con los criterios recogidos por la Comisidn
Universitaria de Regulacion del Seguimiento y Acreditacién (CURSA), y con los documentos “Marco
General del Proceso de Seguimiento de los Titulos Universitarios Oficiales” aprobados por la Fundacién
Madri+d.

Se realizan las siguientes recomendaciones que se deben tener en cuenta como medidas de mejora a
implantar en el titulo en el proximo curso y que seran objeto de seguimiento.

INFORMACION PUBLICA DEL TiTULO

Aspectos para valorar

1.- La pagina web del titulo ofrece informacion sobre el titulo que considera critica, suficiente y
relevante de cara al estudiante.

CUMPLE

Se recomienda publicar algunos aspectos no disponibles en la categoria:

“Sistema de Garantia de Calidad”, en el item -Mejoras implantadas y eliminar el impreso de audiencia
abierta.

Se valora positivamente el gran esfuerzo de mejora de la informacion del titulo en la web a la
vista de las consideraciones del ultimo informe de seguimiento.

2.- La estructura de la web permite un facil acceso a la informacidn puesta a disposicion.
CUMPLE

3.- Esta informacion esta actualizada.
CUMPLE

ANALISIS DE LA IMPLANTACION Y DESARROLLO EFECTIVO DEL TITULO

Aspectos para valorar

1.- Estructura y funcionamiento del sistema de garantia de calidad del titulo.

» Se analiza la puesta en marcha de los procedimientos del Sistema de Garantia Interno de Calidad
previstos en el punto 8 de la memoria verificada. Se recoge informacidn sobre el nombramiento de
las Comisiones de Calidad y Subcomisiones y su composicién, reglamentos, reuniones celebradas,
temas tratados, problemas analizados, toma de decisiones y una reflexién sobre el sistema adoptado.

CUMPLE

Se valoran positivamente las modificaciones realizadas en este apartado siguiendo las

recomendaciones del informe de seguimiento anterior.

Se recomienda incluir al menos a un agente externo en la comision de calidad.
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2.- Analisis de la organizacion y funcionamiento de la Comisiéon Académica.

» Se describen los mecanismos de evaluacidén y seguimiento de la comisién académica (reuniones,
fechas...) puestos en marcha segun el punto 5 de la memoria verificada.

» Se realiza una reflexién sobre la idoneidad del modelo de comision académica implantado.

» Se ha justificado suficientemente el cambio de modelo de comisidn académica con respecto al
previsto en la memoria verificada.

CUMPLE

Se valora positivamente la mejora de este apartado con la inclusidn de la reflexidn sobre la efectividad
de la comisién académica.

3.- Andlisis del personal académico
» Se analiza la estructura y caracteristicas del profesorado
CUMPLE

4.- Andlisis del funcionamiento del sistema de quejas y sugerencias.

» Se ha puesto en marcha el procedimiento cumpliendo lo establecido en la memoria verificada.

» Se describe brevemente el sistema de quejas y reclamaciones.

» Se ajusta a lo descrito en la memoria verificada. En caso contrario, se justifica, suficientemente, el
cambio de sistema.

» Se sefialan las dificultades encontradas y se analizan los resultados obtenidos.

CUMPLE

Se sugiere describir las sugerencias propuestas en el Seminario de Formacion Doctoral y las acciones

llevadas a cabo para su mejora.

Se sugiere tipificar los problemas comunicados por los doctorandos a la coordinadora a través del

correo electrdnico y su resolucidn.

5.- Indicadores de resultados

5.1 Indicadores académicos y analisis de estos.

» Se han calculado los indicadores cuantitativos establecidos en el Sistema de Garantia Interno de
Calidad.

» Se utilizan los indicadores cuantitativos para analizar suficientemente el cumplimiento o desviacidn
de los objetivos formativos y resultados de aprendizaje.

CUMPLE
Se valora positivamente el analisis actual y el de la posible evolucidn del programa.
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5.2- Analisis de los resultados obtenidos relativos a la satisfacciéon de los colectivos implicados en la
implantacién del titulo (estudiantes, profesores, personal de administracién y servicios y agentes
externos).

» Se han puesto en marcha el procedimiento establecido en la memoria verificada.

» Se describe la metodologia empleada, ademas de los indices de participacion.

» Se sefialan las dificultades encontradas y se analizan los resultados obtenidos.

CUMPLE

Se recomienda recabar informacién de todos los colectivos y por tanto, también del PAS y agentes
externos cuando los haya.

Se recomienda presentar en la memoria el andlisis con una estructura similar para profesores y
alumnos.

Se valora positivamente la realizacién de encuestas propias del programa.

5.3- Andlisis de los resultados de la insercidn laboral de los egresados y de su satisfaccidn con la formacion

recibida.

» Se ha puesto en marcha el procedimiento cumpliendo lo establecido en la memoria verificada.

» Sevaloran los resultados de las encuestas de satisfaccion con la formacién recibida por los egresados.

» Se presentan resultados de empleabilidad del titulo actual, o titulo del que procede en su defecto, se
sefialan las dificultades encontradas y se analizan los resultados obtenidos.

CUMPLE PARCIALMENTE

Se recomienda realizar un analisis mas profundo de la empleabilidad de los egresados y las dificultades
encontradas.

Se recomienda seguir la sugerencia emitida en el informe anterior y analizar las encuestas de los
egresados en este apartado.

Se recomienda fomentar la participacidn de los egresados en las encuestas para tener datos
suficientes para analizar.

5.4.- Analisis de la calidad de los programas de movilidad.

» Se sigue lo propuesto en la memoria verificada del titulo en relacién con los informes de los
estudiantes y de los responsables de los programas de movilidad.

» Se sefialan las dificultades encontradas y se analizan los resultados obtenidos, ademas del indice de
participacion en la movilidad.

CUMPLE PARCIALMENTE

Se recomienda mejorar este apartado con algunos aspectos ya indicados en el informe de
seguimiento anterior y que no se han tenido en cuenta:

-Indicar como se ha calculado la tasa de participacion de los alumnos en los programas de movilidad y
con qué tipo de ayudas se han llevado a cabo las estancias.

- Indicar cdmo se realiza el seguimiento de la movilidad de los doctorandos e incluir en este apartado
el plan de mejora que se detalla después en el apartado 9.

6.- Tratamiento dado a las recomendaciones de los informes de verificacion, seguimiento o
acreditacion.

6.1.- Se han realizado las acciones necesarias para llevar a cabo las recomendaciones establecidas en el
Informe de Evaluacion de la Solicitud de Verificacion del Titulo, realizado por la Agencia externa, para la
mejora de la propuesta realizada.

NO PROCEDE
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6.2.- En el caso de haber sido evaluado el curso anterior por la Agencia externa, se han realizado las
acciones necesarias para corregir las recomendaciones o recomendaciones de especial seguimiento
establecidas en el Informe de Seguimiento del Titulo.

NO PROCEDE

6.3.- Se han realizado las acciones necesarias para llevar a cabo las recomendaciones establecidas en el
ultimo Informe de Seguimiento del Titulo, realizado por la Oficina para la Calidad de la UCM, para la
mejora del Titulo.
CUMPLE

Se valora positivamente la realizacion de las acciones indicadas en el ultimo informe de seguimiento.

6.4.- Se han realizado las acciones de mejora planteadas en la tGltima Memoria de Seguimiento de la UCM,
alo largo del curso a evaluar.

CUMPLE PARCIALMENTE

Se han realizado muchas de ellas, pero algunas otras todavia no se han llevado a cabo (se indican en
los apartados correspondientes de este informe).

6.5.- En el caso de haber sido evaluado por la Fundacién para el conocimiento Madri+d para la renovacion
de la acreditacion del titulo, se han realizado las acciones necesarias para corregir las recomendaciones,
modificaciones necesarias establecidas en el Informe.

CUMPLE

Se sugiere seguir explorando vias de financiacidon para conseguir aumentar la financiacion para el

programa (por ejemplo: catedras extraordinarias, movilidad con dotacion propia de los fondos de la
facultad, conseguir becas FPU, FPI que tienen dotacion de movilidad...).

7.- Modificacion del plan de estudios.

7.1.- Naturaleza y caracteristicas de las modificaciones sustanciales realizadas.

» Se han realizado modificaciones sustanciales. En caso afirmativo, se han basado las actualizaciones
en la informacion resultante del SGIC o en la incorporacidn de las recomendaciones realizadas en los
diversos Informes de Seguimiento.

NO PROCEDE

7.2.- Naturaleza y caracteristicas de las modificaciones no sustanciales realizadas.

» Se han realizado modificaciones no sustanciales. En caso afirmativo, se han basado las actualizaciones
en la informacion resultante del SGIC o en la incorporacion de las recomendaciones realizadas en los
diversos Informes de Seguimiento.

» Se han sefalado las fechas de aprobacién de las modificaciones por parte de la Junta de Centro, de
la Comision de Estudios delegada del Consejo de Gobierno de la UCM y finalmente del Consejo de
Universidades.

NO PROCEDE

8.- Relacidn y analisis de las fortalezas del titulo.
» Seidentifican las fortalezas con las que cuenta el titulo.
» Se formula un plan que colabore al mantenimiento de las fortalezas detectadas.

CUMPLE

Se valora positivamente el seguimiento de las recomendaciones sefialadas en este apartado en el
ultimo informe de seguimiento de la UCM vy el analisis mas profundo de las fortalezas.
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9.- Relacidn y analisis de puntos débiles del titulo y propuesta de mejora.

» Se presenta una relacién de los puntos débiles o problemas encontrados en el proceso de
implantacion del titulo, los elementos del sistema de informacién del SGIC que han permitido su
identificacion y el andlisis de las causas de las debilidades detectadas.

» Se presenta un Plan de Mejora que cuenta con sistemas de seguimiento y delimitacion de
responsabilidades para su ejecucion.

CUMPLE

Se valora positivamente la adecuacion de este apartado en consideracion con las observaciones del
ultimo informe de seguimiento UCM.

Se recomienda concretar objetivamente el pardmetro indicador de resultados.

Se sugiere eliminar los items que no sean realmente debilidades en vez de indicar "no procede".

El Vicerrectorado de Calidad les ruega tengan en cuenta todas estas recomendaciones y les agradece el
esfuerzo realizado por su Centro para la realizacion de la Memoria de Seguimiento en el curso 2021-22 en
aras de la mejora de la calidad de la Titulacion.

Madrid, 30 de enero de 2023

Miguel Angel Sastre Castillo
Vicerrector de Calidad
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